
Copia 

 

 

 

COMUNE DI BARONE CANAVESE 
Regione Piemonte – Città Metropolitana di Torino 

 

Determinazione del Responsabile del 

 SERVIZIO AMM.-ECONOMICO FINANZIARIO  

 N. 79 DEL 18/04/2023 

 
 

 

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER LA FORMAZIONE DI UNA 

GRADUATORIA PER ASSUNZIONI A TEMPO DETERMINATO DI 

ISTRUTTORI TECNICI "GEOMETRI" PER LE ATTIVITA' DI SUPPORTO 

ALL'ATTUAZIONE DEI PROGETTI PREVISTI DAL PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA (P.N.R.R.) PRESSO I COMUNI DI BARONE 

CANAVESE, COLLERETTO GIACOSA E ORIO CANAVESE: NOMINA 

COMMISSIONE ESAMINATRICE.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

❑  Visto i l  provvedimento n.ro 1 del 01.01.2023 con i l  quale i l 

Sindaco in esecuzione al la delibera di G.C.n.ro 66 del 

27.12.2018 e susseguenti di affidamento di incarico ai sensi 

art.1 comma 557 della legge 311/2014 ha nominato con 

decorrenza 01.01.2023 la Sig.ra Viviana CORNA, Responsabile 

del l’area tecnica e tecnico -manutentiva, conferendogli le 

funzioni dirigenziali  di cui al l’art.107 del TUEL D.Lgs. 267/2000 

per l’anno 2023 

 

❑  Visto i l  provvedimento n.ro 2 in data 20.05.2019 con i l quale s i  

individua la dipendente Sig.ra Giuseppina BARONE qual e 

Responsabile del Servizio nell 'ambito dei dipe ndenti dell 'Ente;  

 

Visto il  TUEL D.Lgs. 267/200; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 28 del 19.12.2016; 



Determina n.ro 79 del 18/04/2023 

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA 

PER ASSUNZIONI A TEMPO DETERMINATO DI ISTRUTTORI TECNICI "GEOMETRI" PER 

LE ATTIVITA' DI SUPPORTO ALL'ATTUAZIONE DEI PROGETTI PREVISTI DAL PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (P.N.R.R.) PRESSO I COMUNI DI BARONE 

CANAVESE, COLLERETTO GIACOSA E ORIO CANAVESE: NOMINA 

COMMISSIONE ESAMINATRICE.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

 

PREMESSO che: 

- con propria precedente determinazione n. 32 in data 9/2/2023 è stata 

indetta una selezione pubblica per la formazione di una graduatoria per 

assunzioni a tempo determinato di istruttori tecnici “geometri” per le attività di 

supporto all’attuazione dei progetti previsti dal piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) presso i Comuni di Barone Canavese (capofila), Colleretto 

Giacosa e Orio Canavese nonché approvato il relativo bando;  

- il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è scaduto il 

giorno 27/03/2023; 

 

RILEVATA la necessità di nominare formalmente la Commissione Esaminatrice; 

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi che disciplina specificatamente l’accesso all’impiego e le modalità 

concorsuali; 

 

CONSIDERATO che: 

- ai sensi dell’art. 35 del Decreto Legislativo 165/2001, non possono far parte 

delle Commissioni esaminatrici i componenti dell’organo di direzione politica 

dell’Amministrazione, coloro che ricoprono cariche politiche o che siano 

rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni 

sindacali o dalle associazioni professionali. 

- nessun genere può essere rappresentato in misura superiore ai 2/3 (due 

terzi), in conformità all’art. 29 del sopra citato Decreto Legislativo; 

- a tale Commissione possono essere aggregati membri aggiunti per gli esami 

di lingua straniera e per materie speciali che hanno esclusiva competenza di 

valutarne l’idoneità; 

- può assistere la Commissione un segretario nominato dal Segretario 

Comunale tra i dipendenti dell’Ente; 

 

VALUTATO di nominare: 

- nella qualità di Presidente, dr Ezio IVALDI – Segretario Comunale. 

- nella qualità di esperti dotati di specifica competenza tecnica rispetto alla 

prova: 

o Arch. Viviana CORNA, Responsabile del Servizio Tecnico nei Comuni di 

Barone Canavese, Colleretto Giacosa e Orio Canavese, Area dei 

Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex categoria professionale D). 

o Arch. Tiziano RONCHETTO SALVANA, Responsabile del Settore Territorio 



ed Opere Pubbliche del Comune di Caluso, Area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione (ex categoria professionale D). 

Le funzioni di segretario saranno svolte da un componente della commissione 

stessa. 

 

DATO ATTO che la comprovata esperienza e professionalità dei suddetti 

commissari risulta dai curricula pubblicati permanentemente sui siti 

istituzionali, sezione amministrazione trasparente, dei rispettivi enti di 

appartenenza; 

 

DATO ATTO altresì che non risulta necessaria la presenza del membro 

aggiunto per la verifica della conoscenza della lingua inglese cui 

provvederanno i commissari stessi dotati di competenza al riguardo; 

 

DATO ATTO che, al fine di accelerare le operazioni di accoglienza e 

identificazione dei candidati, la commissione sarà coadiuvata da altro 

idoneo personale dipendente del Comune di Barone Canavese; 

 

PRESO ATTO che i commissari, presa visione dell’elenco dei partecipanti, 

dovranno sottoscrivere dichiarazione ai sensi dell'articolo 11 del D.P.R. 

9/5/1994, n. 487, circa l'inesistenza delle cause di incompatibilità di cui agli 

artt. 51 e 52 c.p.c. nonché ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 aggiunto 

dalla L. 190/2012 e ss.mm.ii.; 

 

RICHIAMATO l’articolo 3 della Legge 19 giugno 2019 n. 56 in particolare i 

commi da 12 al 14; 

 

VISTO il Parere della Corte dei Conti Sezione Lombardia n. 440/2019/PAR il 

quale afferma che l’entrata in vigore della Legge 19 giugno 2019 n. 56 non 

dipenda dall’adozione del Decreto Ministeriale attuativo e che ai 

componenti delle commissioni di concorsi pubblici, banditi da 

un’amministrazione diversa da quella di appartenenza, privi di qualifica 

dirigenziale, spetti il compenso per l’attività di presidente, di componente o di 

segretario di una commissione di concorso; 

 

DATO atto che all’impegno ed alla liquidazione dei compensi spettanti ai 

membri esterni della Commissione, si provvederà con successivo 

provvedimento da adottarsi da parte del responsabile del Settore 

competente; 

 

VISTA l’autorizzazione a svolgere il ruolo di componente della Commissione 

per l’Arch. Tiziano RONCHETTO SALVANA da parte del Comune di Caluso 

(prot.5381 del 17.4.2023 al ns. prot. 1260 del 17.4.2023) ai sensi dell’art. 53 del 

D.Lgs n. 165/2001; 

 

VISTI infine: 

- il D.P.R. 09/05/1994, n. 487; 

- l’art. 97 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267; 

- lo Statuto Comunale; 



- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

RITENUTO per le motivazioni anzidette di dover provvedere in merito; 

 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi degli 

artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267/00; 

 

D E T E R M I N A  

 

in relazione all’espletamento della selezione pubblica per la formazione di 

una graduatoria per assunzioni a tempo determinato di istruttori tecnici 

“geometri” per le attività di supporto all’attuazione dei progetti previsti dal 

piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) presso i Comuni di Barone 

Canavese (capofila), Colleretto Giacosa e Orio Canavese: 

1) la narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di costituire come di seguito specificato, nel rispetto del Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi la Commissione esaminatrice:   

- nella qualità di Presidente, dr Ezio IVALDI – Segretario Comunale. 

- nella qualità di esperti dotati di specifica competenza tecnica rispetto alla 

prova: 

o Arch. Viviana CORNA, Responsabile del Servizio Tecnico nei Comuni di 

Barone Canavese, Colleretto Giacosa e Orio Canavese, Area dei 

Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex categoria professionale D). 

o Arch. Tiziano RONCHETTO SALVANA, Responsabile del Settore Territorio 

ed Opere Pubbliche del Comune di Caluso, Area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione (ex categoria professionale D). 

Le funzioni di segretario saranno svolte da un componente della commissione 

stessa. 

 

3) dare atto che la comprovata esperienza e professionalità dei suddetti 

commissari risulta dai curricula pubblicati permanentemente sui siti 

istituzionali, sezione amministrazione trasparente, dei rispettivi enti di 

appartenenza; 

 

4) dare atto altresì che non risulta necessaria la presenza del membro 

aggiunto per la verifica della conoscenza della lingua inglese cui 

provvederanno i commissari stessi dotati di competenza al riguardo; 

 

5) dare atto inoltre che, al fine di accelerare le operazioni di accoglienza e 

identificazione dei candidati la commissione sarà coadiuvata da altro idoneo 

personale dipendente del Comune di Barone Canavese; 

 

6) ai sensi del D.Lgs.14/3/2013 n. 33 e s.m.i., la presente determinazione verrà 

pubblicata sul sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione 

trasparente”. 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Giuseppina BARONE 



SERVIZIO FINANZIARIO

 

Anno Impegno/Subimpegno Intervento Capitolo Articolo 

                              

 
[]  Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del 

presente atto (art. 147 bis D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 
Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 

comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 

[X]  NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 commi 4 e 5 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i) 

 

[ ]  Ai sensi dell’art. 9 comma 1, lettera A) punto 2 del D.L. 78/2009 e s.m.i., attesta che il 

programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno e’ compatibile con il relativo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

Lì 18/04/2023   

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Giuseppina BARONE 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto diviene esecutivo: 

 

[]  Per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 

comma 4 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.)/ apposizione del visto di controllo e riscontro sugli 

atti di liquidazione in data ____________________ 

 

 

[X ] in data 18/04/2023  in quanto priva di rilevanza contabile. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Giuseppina BARONE 

_______________________________________________________________________________ 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, su attestazione del Responsabile della pubblicazione, viene pubblicata il giorno 

18/04/2023 all' Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Giuseppina BARONE  

  

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Li   

IL SEGRETARIO COMUNALE/IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 

___________________________ 

 

 


